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فیلم سینمایی »قهرمان« به کارگردانی 
اصغر فرهادی در رشته بهترین فیلم 

بین‌المللی خارجی‌زبان با رقیبان خود در 
مراسم گلدن گلوب و جوایز انتخاب منتقدان 

رقابت می‌کند.
به گزارش هنرآنلاین،در شرایطی که گمان 
می‌رفت »قهرمان« جز در بخش بهترین فیلم 
خارجی‌زبان بتواند در رشته‌های بهترین 
فیلمنامه و بهترین کارگردان هم در فصل 
جوایز بدرخشد اما اعضای انجمن مطبوعات 
خارجی هالیوود )اعطاکننده جایزه گلدن 
گلوب( و جوایز انتخاب منتقدان آن را صرفا 
در یک بخش شایسته حضور بین نامزدها 

دانسته‌اند.
گلدن گلوب که پس از اسکار یکی از 
مهم‌ترین جوایز سالانه سینمایی در آمریکا 
و جهان است، روز گذشته فهرست نامزدهای 

مراسم ۲۰۲۲ را اعلام کرد.
بر این اساس، »قهرمان« برای بردن جایزه 
در بخش بهترین فیلم خارجی‌زبان باید با 

سینماگرانی نامدار از فنلاند، اسپانیا، ایتالیا 
و ژاپن رقابت کند. 

نکته جالب اینکه فرهادی پیش‌تر با 
دو نامزد این بخش گلدن گلوب در بخش 
مسابقه رسمی جشنواره کن حضور داشته 
و یک جایزه مشترک هم با نماینده فنلاند 

برده است.
»مادران موازی« به کارگردانی پدرو 
آلمودووار از اسپانیا )برنده جایزه بهترین 
بازیگر زن برای پنه‌لوپه کروز از جشنواره 
ونیز(، »خودرو من را بران« ساخته ریوسوکه 
هاماگوچی از ژاپن )برنده سه جایزه بهترین 
فیلمنامه، کلیسای جهانی و برگزیده منتقدان 
فیپرشی از جشنواره کن(، »دست خدا« 
به کارگردانی پائولو سورنتینو از ایتالیا 
)برنده جایزه بزرگ داوران و جایزه مارچلو 

ماسترویانی از جشنواره ونیز( و »کوپه شماره 
۶« یوهو کاسمانن از فنلاند )برنده جایزه 
بزرگ جشنواره کن( همراه با »قهرمان« 
اصغر فرهادی )برنده جایزه بزرگ جشنواره 
کن( نامزدهای گلدن گلوب هفتاد و نهم در 

بخش بهترین فیلم خارجی‌زبان هستند.
در بیست و هفتمین دوره جوایز انتخاب 
منتقدان در فهرست نامزدهای بهترین فیلم 
خارجی‌زبان سه فیلم »قهرمان«، »خودرو 
من را بران« و »دست خدا« حضور دارند 
و باید با »گریختن« به کارگردانی یوناس 
پوهر راسموسن از دانمارک و »بدترین فرد 
در جهان« ساخته یواخیم تریر از نروژ )برنده 
جایزه بهترین بازیگر زن از جشنواره کن 
۲۰۲۱( رقابت کنند. برندگان جوایز امسال 

نهم ژانویه ۲۰۲۲ معرفی می‌شوند.

دو نامزدی دیگر برای »قهرمان« فرهادی در گلدن گلوب و جوایز انتخاب منتقدان

برخی از آثار معماری که سال ۲۰۲۱ در گوشه و کنار 
جهان افتتاح شدند، نمایانگر امیدهای ما برای آینده هستند 
و کمک می‌کنند بدانیم چگونه به زندگی در شهرها ادامه 
می‌دهیم و با هم و کنار هم زندگی می‌کنیم. به گزارش 
هنرآنلاین،  شیوع ویروس کرونا بخش زیادی از اقتصاد دنیا 
را درگیر خود کرده و تبعات اقتصادی آن شاید تا سال‌ها بعد 
گریبان‌گیر بنگاه‌های مختلف اقتصادی باشد. یکی از مهم‌ترین 
این بخش‌ها ساخت‌وساز بود. در پی شیوع این ویروس اغلب 
کارگاه‌های ساختمانی تعطیل شدند و افتتاح بعضی از پروژه‌ها 
در سال ۲۰۲۰ به تعویق افتاد. تعطیلی گرچه برای حفظ 
سلامت و بهداشت محیطی جامعه ضروری و اجتناب ناپذیر 
بود اما تأثیرات منفی آن بر اقتصاد جامعه ابعاد گسترده‌ای 
داشت. در سال ۲۰۲۱ تعدادی از  پروژه‌های تکمیل و افتتاح 
شدند. برخی از پروژه‌های موجود در این لیست، نمایانگر 
امیدهای ما برای آینده هستند. آن‌ها به ما کمک می‌کنند تا 
در نظر بگیریم که چگونه به زندگی در شهرها ادامه خواهیم 

داد و چگونه با هم زندگی خواهیم کرد.
پلکان نمایشی در اسپانیا

اولین پروژه در لیست ما یک ساختمان جدید نیست، 
بلکه این طراحی به ساختمان معروف Casa Batlló اثر 
آنتونی گائودی در بارسلونا اضافه شده است. این اینستالیشن 
در یک مکان ۲۰۰۰متری در داخل یک شاهکار مدرنیستی 
به نمایش در آمده است. راه‌پله با ۱۶۴۰۰۰ مترپرده‌ زنجیره‌ای 
آلومینیومی طراحی شده است. کوما به جای تمرکز بر استفاده 
چشمگیر از رنگ و فرم غیرمعمولی گائودی از نور استفاده 
کرده است. این پلکان به اثر گائودی ادای احترام می‌کند و 
در معماری معاصر به نمایش گذاشته شده و به دنبال رقابت 
با این آثار تاریخی نیست. این راه‌پله دراماتیک توسط معمار 

ژاپنی کنگو کوما طراحی شده است.
انبار موزه آثار هنری جهان در هلند

اولین انبار موزه آثار هنری جهان به همت گروه معماری 
MVRDV در روتردام طراحی شده است. انبار ویمانز 
فان بونینگن )Boijmans Van Beuningen( به شکل 
دایره‌ای با ارتفاع ۳۹.۵ متر که با ۱۶۶۴ پنل آینه‌ای پوشیده 
شده، پارک، عابران و خط افق شهر را منعکس می‌کند. 
همچنین این پروژه با ۱۵ هزار متر مربع مساحت می‌تواند 
تا ۱۵۱۰۰۰ قطعه هنری را در خود جای دهد و نوع جدیدی 

از تجربه بازدید آثار هنری را برای علاقه‌مندان موزه در کشور 
هلند فراهم خواهد کرد.

خانه موسیقی مجارستان
خانه موسیقی مجارستان اثر سو فوجیموتو یک بنا مدرن 
و فوق العاده برای موسیقی است. این پروژه با مساحت ۹۰۰۰ 
متر مربع بخشی از طرح توسعه مجددLiget  بوداپست است. 
در بالای موزه موسیقی یک سقف سفید با تقریباً ۱۰۰ سوراخ 
برای رشد درختان طراحی شده که فضای داخلی را پر از نور 

طبیعی می‌کند.
شهر ساحلی ایلولیسات در گرینلند

 شهر ساحلی ایلولیساتکه تنها ۱۵۰ مایل دورتر از مدار 
قطب شمال واقع شده‌، گاهی به عنوان مکانی برای تماشای 
تغییر آب و هوایی توصیف می‌شود. بازدیدکنندگان از این 
مرکز کوه‌های یخی را تماشا می‌کنند که از بین می‌روند و 
دور می‌شوند. شکل بومرنگ این ساختمان برای ایجاد ارتباط 
بصری با آب مورد استفاده قرار می‌گیرد، اما به کاهش تجمع 

برف نیز کمک می‌کند.
جموعه اینفینیتوس پلازا در چین

مجموعه آینده نگر اینفینیتوس پلازا توسط معماران 

زاها حدید طراجی شده است. معماران با الهام از شکل نماد 
بی‌نهایت، دو ساختمان متمایز اما به هم پیوسته با پانل‌های 
آلومینیومی سوراخ‌دار ساختند. این پروژه از یک سری 
استراتژی‌های پایدار و تکنولوژی‌های ساخت به منظور کاهش 

انتشار کربن در چرخه زندگی و عملیاتی استفاده می‌کند.
گردشگاه طبیعی در نیویورک

 MNLA جزیره کوچک توسط استودیو هیترویک و
پارکی منحصربه‌فرد است که ساکنان شهر نیویورک را با یک 
گردشگاه طبیعی و محلی آشنا می‌کند. این پارک بر روی 
انبوهی از مجسمه‌ای بتونی ساخته شده است. ۴۰۰ گونه گیاه 
و ۱۰۰ گونه درخت متفاوت برای این پروژه توسط طراحان 

انتخاب شده است.
برج مارسک در دانمارک

 گروه معماری بیارکه اینگلس برج مارسک را در پارک 
ملی دریای وادن دانمارک طراحی کردند. در طراحی این برج 
از ساختار مارپیچی DNA الهام گرفته شده است. ارتفاع 
این برج در حدود ۲۵ متر است. فولاد استفاده شده در نمای 
کلی این برج، نمایی ساده به آن بخشیده که در ترکیب با 
زیبایی طبیعی محیط اطراف، چشم‌نواز است. طراحی مارپیچ 

دوگانه برج به این معناست که بازدیدکنندگان برای رسیدن 
به قسمت بالای برج باید ۱۴۶ پله فولادی را در مسیر بالا 
و ۱۳۱ پله فولادی را در مسیر پایین که حول یک هسته 

مرکزی می‌چرخد، طی کنند.
ساختمان تئاتر ساناک گوانگژو در چین

اگر به دنبال رنگ‌های جسورانه در مجموعه معماری 
۲۰۲۱ هستید، تئاتر بزرگ ساناک گوانگژو توسط معماران 
استیون چیلتون مطمئناً جز این رده است. معماران از 
تاریخچه جاده ابریشم و فرهنگ معاصر خالکوبی در شهر 
گوانگژو الهام گرفتند. این ملاحظات معماران را به یک فرم 
پویا با منحنی‌های ملایم که چین‌های ابریشم را نشان می 
دهد هدایت کرده است. این تئاتر در پانل‌های قرمز روشن 
پوشیده شده با تصاویری بر اساس کار ژانگ هونگفی پیچیده 

شده است.
غرفه پایداری در اکسپو ۲۰۲۰ دبی

یکی از نکات برجسته معماری سال ۲۰۲۱ اکسپوی 
۲۰۲۰ دبی است. پس از به تعویق افتادن این رویداد به 
دلیل همه گیری کووید ۱۹طراحان، هنرمندان و معماران 
امسال گرد هم آمدند تا غرفه‌های باورنکردنی ایجاد کنند. 
یکی از جسورانه‌ترین طرح‌ها در این رویداد غرفه پایداری اثر 
گریمشاو است. این مرکز یک ساختمان دائمی است که برای 
مدت طولانی بعد از اکسپو به صورت یک سازه موقت باقی 
خواهد ماند. در مرکز  آن یک درخت انرژی عظیم قرار دارد 
که با پنل‌های خورشیدی پوشیده شده و از ۹۷ درصد فولاد 
بازیافتی ساخته شده است. در اطراف درخت اصلی انرژی، 
درختان کوچک‌تری قرار دارند که همگی به توانایی غرفه 

برای تولید تمام برق و آب مورد نیاز کمک می‌کنند.
ساختمان کتابخانه در چین

کتابخانه کرم چاله توسط معماران MAD  در شهر هایکو 
چین ساخته شده است. این کتابخانه به صورت یک نمای 
سینوسی با دهانه‌های بزرگ و چشمگیر تعریف شده است این 
سازه به گونه‌ای طراحی شده که شبیه کرم‌چاله‌ای است که 
از زمان و مکان فراتر می‌رود. این بخشی از یک طرح بزرگ‌تر 
برای بهسازی فضای عمومی در امتداد ساحل خلیج هایکو 
است. این کتابخانه در دوطبقه ساخته شده که ۱۰۰۰۰جلد 
کتاب را در خود جای خواهد داد. البته کل سازه با یک تراس 

مشرف به دریای جنوبی چین پوشیده شده است.

۱۰ ساختمان و سازه برتر سال ۲۰۲۱ 

از انبار موزه آثار هنری در هلند تا اینفینیتوس پلازا در چین
مستند برندگان: 

بی‌طرفی در برابر تبعیدیان خودخواسته
مجید ابراهیم‌پور

مستند برندگان روایتگر تراژدی آرزوها )یا شاید میل‌ها( و تردیدهای کسانی 
است که سرخورده از وضعیت زیست‌شان برای برنده شدن در لاتاری تلاش 
می‌کنند. این مستند تلاش دارد تا بی‌طرفانه با این موضوع مواجه شود اما آیا 

بی‌طرف بودن امکانپذیر است؟ 
فیلم تلاش دارد تا به‌واسطه به‌تصویر کشیدن مونولوگ‌های شرکت‌کنندگان در 
لاتاری بیننده را با فضای ذهنی سوژه‌های خود نزدیک کند و با عمیق شدن در 
زندگی دو شخصیت پیچیدگی‌ها، بیم‌ها و امیدهای فرآیند شرکت در لاتاری، 
اخذ ویزا و مهاجرت به ایالات متحده را به تصویر بکشد؛ زن و شوهر جوانی که به 
امید یافتن فضای آزادتر برای حوزه کار‌شان، موسیقی، در لاتاری شرکت کرده‌اند 
و برنده شده‌اند و به منظور تأمین مالی برای مهاجرت تمام آنچه که تا به امروز 
ساخته‌اند را خراب می‌کنند؛ و پدری که برای تأمین آینده تنها فرزندش سه 
سال انتظار می‌کشد تا به همسر و فرزند خود )که سه سال پیش در لاتاری برنده 
شده بودند و به ایالات متحده مهاجرت کرده‌اند( بپیوندد. فیلم دست بیننده را 
می‌گیرد و به درون برشی از زندگی این دو خانواده می‌برد تا بیننده با لحظه‌های 

شادی، ترس و تردیدهای این دو خانواده همراه شود. 
علی‌رغم اینکه فیلم روایتگر زندگی برندگان در لاتاری است اما بیننده با افراد 
خوشحالی مواجه نیست بلکه همواره حسی دوگانه )هیجان و بیم( در تمام فیلم 
جریان دارد. حس دوگانه‌ای که بیانگر وضعیت بغرنج جامعه امروز ماست. جامعه 
امروز خود را تخته‌بند وضعیت وخیمی می‌بیند که در بدترین حالت در تله فقر 
و روزمرگی کشنده‌ای گیر افتاده و در بهترین حالت هیچ آینده امیدبخشی را 
متصور نیست. برای آن‌ها که اندک امکانی برای شروعی دوباره را دارند مهاجرت 
تنها کورسوی امیدبخش است. اما مهاجرت مسیری مه‌آلود است که هزینه آن 
برای بسیاری از متقاضیان مهاجرت تخریب هر آن چیزی است که با آن‌ها امروز 
خود را ساخته‌اند. بنابراین مهاجرت بردن در بازی باخت-باخت است. به این 
معنا مهاجران تبعیدیان خودخواسته هستند که نه حس می‌کنند که تعلقی 
به نظم مسلط کشور خودشان دارند و نه فرش قرمزی برایشان در کشور مقصد 

پهن شده است. 
اما مهاجرت، آنطور که در فیلم هم می‌بینیم، تنها به مهاجر ختم نمی‌شود و تا 
لایه‌های دیگر اجتماعی هم آثار آن نشت می‌کند؛ در فیلم مادری را می‌بینیم که 
در ظاهر نشان می‌دهد از اینکه فرزندش به آغوش همسر و فرزند خود می‌رود 
خوشحال است اما از شدت ناراحتی ظرف را می‌شکند. پاره شدن ارتباطات 
اجتماعی نه‌تنها بر خود مهاجر که بر اطرافیان آن نیز تأثیرگذار است و این 
رنجی‌ست که برای تعداد معدودی از مهاجران کمرنگ می‌شود و اکثریت 
مهاجران آن را همواره با خود حمل می‌کنند که در حالتی به نام »غم غربت« 

خود را بروز می‌دهد. 
اما از آنجا که فیلم تاش دارد تا بی‌طرفانه با موضوع مهاجرت مواجه شود 
به‌خوبی به این حس دوگانه نمی‌پردازد. بنابراین ما با مستندی اعتراضی-سیاسی 
روبرو نیستیم که بتواند با تأکید بر این حس دوگانه و به تصویر کشیدن وضعیت 
تبعیدیان خودخواسته نظم مسلط را به چالش بکشد. به عبارت دیگر در فیلم 
به ریشه‌های این وضعیت نزدیک نمی‌شویم؛ عواملی که جامعه را به آن نقطه‌ای 
سوق می‌دهند که به‌شکلی خودخواسته خود را به جغرافیایی دیگر تبعید کند. 
اما پرسش اینجاست که آیا این به‌ظاهر بی‌طرفی در وضعیتی که نظم مسلط 
اینچنین خشونت‌بار به زیست انسان‌ها هجوم می‌آورد واقعا بی‌طرفی است؟ یا 
اینکه این بی‌طرفی به نوعی فروغلطیدن در همان نظم خشونت‌بار است؟ بنابراین 
می‌توان پرسید آیا در وضعیت کنونی بی‌طرفی امکانپذیر است؟ این پرسشی 

است که می‌بایست برای هر مستندساز دغدغه‌مندی مطرح شود.

»جاده خاکی« برنده دو جایزه از جشنواره عربستان شد
جشنواره  دوره  نخستین 
»دریای  فیلم  بین‌المللی 
سرخ« در عربستان با 
معرفی برندگان به کار 
خود پایان داد. به گزارش 
ایسنا به نقل از اسکرین، 
نخستین دوره این رویداد 
سینمایی چهار سال پس 

از رفع ممنوعیت سینما در عربستان که از ۶ تا ۱۵ دسامبر )۱۵ تا ۲۴ آذر( 
در منطقه‌ای تاریخی در شهر جده یکی از محوطه‌های ثبت‌شده در فهرست 
میراث جهانی یونسکو، برگزار می‌شود، برندگان خود را اعلام کرد و در نهایت 
فیلم »برایتون چهارم« ساخته »لوان کوگاشویلی« موفق به کسب جایزه ۱۰۰ 
هزار دلاری بهترین فیلم از جشنواره شد.  فیلم »جاده خاکی« به کارگردانی 
پناه پناهی که یکی از فیلم‌های بخش مسابقه اصلی جشنواره دریای سرخ 
عربستان بود نیز موفق به کسب جایزه هیات داوران )جایزه نقدی ۲۰ هزار 
دلاری( و همچنین جایزه بهترین مشارکت سینمایی برای امین جعفری برای 
فیلمبرداری این فیلم سینمایی شد.  فیلم »قهرمان« ساخته اصغر فرهادی و 
مستند »رادیوگرافی یک خانواده« به کارگردانی فیروزه خسروانی و محصول 
مشترک ایران، نروژ و سوئیس هم در بخش فیلم‌های محبوب جشنواره‌ها 
به نمایش گذاشته شدند.  هیات داوران جشنواره فیلم »دریای سرخ« به 
کارگردانی »جوزپه تورناتوره« کارگردان مطرح ایتالیایی، جایزه ۳۰ هزار 
دلاری بهترین کارگردانی جشنواره را نیز به »حیدر رشید« برای کارگردانی 

فیلم »دریا« محصول مشترک ایتالیا، عراق و کویت اعطاء کردند. 

شاه‌ حاتمی و قاسم جعفری پروانه نمایش گرفتند
»ماهان«  »تارا«،  فیلم‌های 
و »عین شین قاف« از 
شورای پروانه نمایش مجوز 
اکران گرفتند. به گزارش 
ایسنا، در جلسه اخیر 
شورای پروانه نمایش برای 
از جمله »تارا«  سه فیلم 
قهرمان  به کارگردانی کاوه 

و تهیه‌کنندگی غلامرضا موسوی پروانه نمایش صادر شده است. این فیلم 
سال گذشته متقاضی حضور در جشنواره فیلم فجر بود که به بخش مسابقه 
راه پیدا نکرد. در این فیلم رعنا آزادی‌ور، مهدی پاکدل، سروش صحت و 
نازنین فراهانی بازی کرده‌اند. همچنین این شورا برای فیلم » ماهان« به 
تهیه کنندگی علی شاه‌حاتمی وکارگردانی حمید شاه‌حاتمی پروانه نمایش 
صادر کرده است. همایون ارشادی و رامین ناصرنصیر از جمله بازیگران این 
فیلم هستند. علاوه براین‌ها برای فیلم »عین شین قاف« به تهیه‌کنندگی 
صدیقه صحت و کارگردانی قاسم جعفری پروانه نمایش صادر شده است. این 
فیلم طبق اطلاعات منتشر شده قبلی، محصول سال 1393 است که بهاره 
کیان‌افشار، شهرزاد جعفری، نیما رئیسی و سیما تیرانداز در آن بازی کرده و 
تورج منصوری، هایده صفی‌یاری و آریا عظیمی‌نژاد هم فیلمبرداری، تدوین و 

ساخت موسیقی آن را برعهده داشتند.

یک سریال دیگر درباره کرونا ساخته می‌شود
سریال »تب‌سالی« با 
موضوع کرونا، به کارگردانی 
ساخته  اشرفی‌زاده  مرجان 

می‌شود. 
به گزارش ایسنا به نقل 
سریال  سیمافیلم،  از 
»تب‌سالی« به کارگردانی 
و  اشرفی‌زاده  مرجان 

تهیه‌کنندگی سید امیر پروین‌حسینی در گروه فیلم و سریال شبکه پنج سیما 
ساخته می‌شود. این سریال در ۲۶ قسمت به نویسندگی مرجان اشرفی‌زاده 
و سمانه نامدار درباره زیست دوران کرونا با تمرکز بر پزشکان و پرستاران و 
با محوریت ابعاد مختلف کرونا در یک بیمارستان تولید و در آن به شهدای 
سلامت )اولین پرستار شهید و ...( اشاره خواهد شد. نگارش سریال »تب‌سالی« 
نزدیک به یک‌ سال است که در حال انجام است و پس از بازنویسی‌ها ۱۸ 

قسمت سیناپس نهایی شده است.

نگاه

اخبارکوتاه

 نمایش »تصویر مصور مظفری« نوشته اصغر گروسی 
به کارگردانی وحید نفر از 10 آذر ساعت 20:30 در 
سالن استاد حمید سمندریان تماشاخانه ایرانشهر روی 
صحنه رفته و مجید ‌رحمتی، سعید ‌ابک، پانته‌آ مرزبانیان، 
امیرحسین ‌انصافی، سامان ‌شکیبا، مرتضی ‌دلداده، مرجان 
‌رضایی، مریم روح‌بخش، ساره گندمی، سارا ‌رضایی، 
علی ‌نجاریان، محمدحسین دلیر، محمد رضایی و سجاد 

احمدی‌نیا در آن بازی می‌کنند.
وحید نفر در گفت‌وگو با خبرنگار هنرآنلاین درباره 
روند شکل‌گیری نمایش گفت: پیشنهاد بازی در نقش 
مظفرالدین‌شاه سال 1393 از سوی آقای گروسی به من 
داده شد. آن زمان ما تمرین‌ها را آغاز کردیم اما پروژه 
نیمه‌تمام ماند. سال 1395 تصمیم گرفتم این نمایش را 
روی صحنه بیاورم که موفق نشدم تا اینکه تابستان امسال 
تمرین‌ها و اتودهای نمایش را با دانشجویانم آغاز کردم و 

سپس بازیگران حرفه‌ای به نمایش اضافه شدند.
او درباره جذابیت‌های انتخاب این نمایشنامه و اجرای 
آن عنوان کرد: این اثر سرشار از ترفندها و بازی‌های 
نمایش‌ ایرانی است و نمایشنامه علاوه بر مضمون جذابی 
که برای من دارد به هنر و به خصوص سینماتوگراف 
می‌پردازد و این موضوع من را بر آن داشت تا این اثر را 

روی صحنه آورم.
این بازیگر و کارگردان تئاتر درخصوص موضوع و 
مضمون نمایش »تصویر مصور مظفری« اظهار کرد: 
داستان این نمایش درباره ماجرای نخستین باری‌ست که 
سینماتوگراف یا همان فیلمبرداری متحرک به ایران وارد 
شد. مظفرالدین شاه پس از آخرین ترور نافرجامش در 
آخرین سفر خود به فرنگ، یک سینماتوگراف را به کشور 
وارد کرد و تا حدی سرگرم آن شد که زمام امور مملکت 
را از کف داده و قدرت در دستان اتابک و تاج‌الملوک 

می‌افتد. وحید نفر درباره سبک و شیوه اجرایی این 
نمایش یادآور شد: این نمایش با سبک و سیاق معمول 
نمایش‌های ایرانی متفاوت است و به جز بازی‌ها در بخش 
تعزیه و مضحک، تکنیک متفاوتی از بازی در آن وجود 
دارد. با شیوه‌های مدرن و کارگاهی این اثر را پیش بردیم 
و در نهایت براساس تفکری که داشتیم فضای متفاوت از 
نمایش‌های آیینی و سنتی و به‌روزی را برای اجرای آن 

در نظر گرفتیم.
او درباره ویژگی‌های نمایش »تصویر مصور مظفری« 
تصریح کرد: نمایش کاملًا متکی بر بازی بازیگران است 
و می‌شود گفت صحنه را از نمایش حذف کردیم البته به 

جز صحنه‌ای که فیلم در آن پخش می‌شود.
صحنه به وسیله نور، بازی بازیگران، بدن و فیزیکال 

اداره می‌شود.
از آنجایی که  متن نیاز به کالبدشکافی داشت، 

صحنه‌های آوازی را براساس توانایی خوانندگی بازیگران 
به نمایش اضافه کردیم. حضور موسیقی زنده نیز از دیگر 

ویژگی‌های این نمایش است.

روایت نفر از »تصویر مصور مظفری« 

 سوغاتی که قدرت مظفرالدین‌شاه را به خطر انداخت

»شاهنامه هفت‌لشکر؛ طومار نقالی« با تصحیح و 
توضیحات محمد جعفری قنواتی و زهرا محمدحسنی 

صغیری منتشر شد.
محمد جعفری قنوانی، پژوهشگر با اعلام این خبر به 
ایسنا گفت: طومار »شاهنامه هفت‌لشکر« در ۱۲۰۸ ق. 
کتابت شده است و از پادشاهی کیومرث )شروع شاهنامه( 
تا پایان زندگی بهمن )پایان بخش پهلوانی شاهنامه( را 
شامل می‌شود. شاهنامه »هفت‌لشکر« نخستین کتاب 
از طومارهای سه‌گانه‌ای است که من و همکارم خانم 
محمدحسنی با هم تصحیح کرده‌ایم. کتاب مقدمه‌ای 
مفصل دارد که برخی از سرنویس‌های آن به این قرار 
است: اهمیت طومارهای نقالی، مقایسه متن طومارها با 
مجالس نقالی، جایگاه طومارها در انواع ادبی، ویژگی‌های 
محتوایی طومارها و ویژگی‌های سبکی طومارها. در بخشی 
از شناخت‌نامه این کتاب می‌خوانیم: طوماری که متن 
تصحیح‌شده آن در این کتاب منتشر می‌شود در سال 
۱۲۰۸ ق )سالی که آغامحمدخان قاجار با شکست دادن 
قطعی لطفعلی‌خان زند او را به اسارت درآورد و به قتل 
رسانید( در تهران کتابت شده است. با استناد به این‌که 
کهن‌ترین  طورمار تاکنون شناخته‌شده در سال ۱۱۳۵ ق 

تحریر شده است، طومار فعلی را باید از طوماهاری کهن به 
شمار آورد. این طومار که دست‌نوشت آن با شماره ثبت 
۳۵۰۹۸/۵ در کتابخانه ملی ایران نگهداری می‌شود، هم 
در صفحه نخست و هم ترقیمه/ انجامه، از آن با عنوان 
»کتاب تاریخ شاهنامه هفت‌لشکر« یاد شده است. برای 
آشنایی دقیق‌تر خوانندگان عین ترقیمه/ انجامه نقل 
می‌شود: »تمام شد این کتاب تاریخ شاهنامه هفت‌لشکر 
در ماه رجب‌المرجب در سنه ۱۲۰۸. تمام شد کتاب تاریخ 
شاهنامه هفت‌لشکر در سنه ۱۲۰۸ یادگاری ملامحمدابن 

ملا اسماعیل طهرانی«.
طومار شامل ۲۳۳ برگ )۴۶۶ صفحه( است و صفحات 
فاقد سرنویس آن ۲۶ سطر دارند. دست‌نوشت مانند بیشتر 
طومارهای کامل از پادشاهی کیومرث شروع و با مرگ 
بهمن، بلعیدن اژدها او را، به پایان می‌برد. تقریبا همه 
داستان‌های با اهمیت شاهنامه در این دوره زمانی را، به 
استثنای داستان گشتاسب و کتایون و هفت‌خان اسفندیار، 
روایت کرده است. البته مانند سایر طومارها داستان‌هایی 
نیز از سایر منظومه‌های پهلوانی در آن جای دارد. از این رو 

باید آن را از جمله طومارهای مفصل و کامل به شمار آورد.
این طومار افزون بر کهن بودن که اهمیتی ویژه دارد 
از زوایای دیگری نیز واجد اهمیت است؛ آن‌چه این طومار 
حاضر را از یک سو با طومار مورخ ۱۱۳۵ ق و از  سوی 
دیگر با برخی از طومارهای مرشد سعید و مرشد وزیری 
متمایز می‌کند، شباهت آن با تعدادی از طومارهایی 
است که بیشتر در دوره قاجار تحریر و اغلب در تهران 
نسخه‌برداری  شده‌اند. در نوشته پشت جلد کتاب هم با 
اشاره به تاریخچه این کتاب، درباره ویژگی‌های آن نوشته 
شده است: این شاهنامه از زوایای مختلفی اهمیت می‌یابد 
که از جمله می‌توان به نکات داستانی تازه آن اشاره کرد که 
در طومارهای منتشرشده، نیامده‌اند. دیگر ویژگی برجسته 
این طومار وجود اشعار فراوان آن است که نه فقط برای 
توصیف، بلکه در بیشتر موارد برای روایت به کار رفته است. 
امید است که تصحیح و انتشار این متن، گامی در جهت 
پیشبرد پژوهش‌های علمی و آشنایی بیشتر با روایت‌های 
نقالی شاهنامه و بخش ادبیات داستانی عامه باشد.این کتاب 

در نشر خاموش منتشر شده است.

»شاهنامه هفت‌لشکر« منتشر شد

 نمایشگاه گروهی »سپردمش به دیگری« در گالری بهروز 
برپاست. کتایون عسلیان، نقاش و کیوریتور این نمایشگاه 
در گفت‌ و گو با هنرآنلاین درباره شکل‌گیری این مجموعه 
گفت: در سال‌های اخیر رسانه‌ها در مورد فقر، اعتیاد، جنگ، 
نسل کشی، قحطی و مهاجرت غیر قانونی برنامه‌های زیادی 
ساخته‌اند. در همه آن‌ها قربانیان کودک کم نبودند و این 
مطلب به شدت مرا آزار می‌داد. عده‌ای می‌گفتند راه رسیدن 
به آرامش اعصاب پیگیری نکردن اخبار است. شاید با اهمیت 
ندادن به اخبار اعصاب من آرام می‌گرفت اما فکر اینکه 
آینده بچه‌های بازمانده از این فجایع چه می‌شود دست از 
سرم بر نخواهد داشت. عسلیان ادامه داد: عوامل مختلف در 

سرنوشت این کودکان مؤثرند. شاید بعضی از آن‌ها در حیطه 
تصمیمات و انتخاب‌های خودشان باشد اما انتخاب‌های اولیه 
و مؤثری مانند والدین و یا کسانی که آن‌ها را بزرگ می‌کنند، 
کشور محل زندگی و بسیاری دیگر از عوامل به دست آن‌ها 
نیست. من بدون در نظر گرفتن دلایل رهاشدگی کودک، 
می‌خواستم آینده‌اش را مجسم کنم. بنابراین از تعدادی 
هنرمند دعوت کردم تا در این پروژه همکاری کنند و به 

خلق اثری‌ ایده محور با چند محدودیت کوچک بپردازند. 
این هنرمند افزود: ابتدا پرتره‌ای از چهره یک زن را طراحی 
کردم و پس از چاپ روی پارچه متقال آن را در اختیار 
هنرمندان قرار دادم. انتخاب پارچه متقال زیرسازی نشده 
استعاره‌ای از زندگی است. زندگی ظاهری زیبا دارد اما پشت 
آن چالش‌هایی غیر قابل پیش‌بینی است. با این کار هنرمند 
را به چالش کشیده‌ام تا خلاقیت و هر آنچه را که در پشت 

ذهنش دارد بیرون بریزد. عسلیان ادامه داد: این زن را حوا 
نامیدم و سپرده شد به دیگری تا زندگی جدیدی را زندگی 
کند. هر هنرمند متناسب با سبک کاری و مدیوم انتخابی 
خود شروع به کار کرد. این تنوع سبک و مدیوم شاید 
گوشه‌ای هرچند بسیار کوچک از تنوع خانواده، جامعه و 
دیگر عوامل تأثیرگذار در رشد و تربیت و شکل‌گیری کودک 
را نشان دهد. او درباره دلیل استفاده از چاپ سیلک گفت: 
می‌خواستم همه هنرمندان دقیقاً روی یک پرتره یکسان کار 
کنند، گویی یک کودک یکسان )شاید در جهان‌های موازی( 
در اختیار افراد متفاوتی قرار گرفته است تا در آشیانه آن‌ها 

ببالد و رشد کند. 

روایت کتایون عسلیان از نمایشگاه »سپردمش به دیگری« در گالری بهروز 

آینده کودکان بازمانده از فجایع


